



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuitos das Águas – CONISCA

1. Introdução

Este documento apresenta Estudo Técnico Preliminar, que constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação e serve essencialmente para assegurar a viabilidade técnica da contratação e embasar o Termo de Referência, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021, artigo 6º, inciso XX.

Trata-se de um registro de preços para aquisição futura e eventual de material de limpeza, higiene e descartáveis para uso no centro de especialidades do Conisca.

2. Justificativa

A presente contratação está fundamentada na necessidade de reposição de itens essenciais para a manutenção das dependências do Conisca em condições adequadas de asseio e conservação, além de garantir o bem-estar dos colaboradores do Consórcio. Os objetivos estratégicos desse registro incluem:

- a) assegurar a limpeza e conservação, promovendo condições adequadas de asseio, salubridade e higiene nos ambientes do Conisca;
- b) proporcionar bem-estar aos servidores e munícipes que frequentam diariamente a sede do Conisca;
- c) priorizar a satisfação de usuários internos e externos.

A aquisição desses materiais é justificada pela necessidade de manutenção rotineira nos setores, assegurando a continuidade dos serviços públicos e permitindo que os colaboradores exerçam suas funções, especialmente no atendimento diário.

Dessa forma, a contratação do objeto mencionado será realizada pelo Conisca através do Sistema de Registro de Preços, utilizando o Pregão Eletrônico. Esse sistema possibilita a aquisição de materiais em escala, através de propostas vantajosas à Administração Pública, sem obrigar o Conisca a adquirir a totalidade dos itens estimados, permitindo que as contratações sejam feitas conforme a necessidade do Consórcio.



Além disso, a realização de um registro de preços com diversos itens acaba por gerar flagrante economia em escala ao Consórcio e aos municípios consorciados, já que contratações pontuais e em menor quantidade tendem a aumentar o preço dos materiais.

Fundamentação legal: inciso I, do § 1º do art. 18, da Lei 14.133/2021.

3. Previsão no Plano de Contratações Anual

No caso específico deste Consórcio, o Regulamento de Contratações ainda está em fase de confecção, de modo que ainda não há a obrigatoriedade de publicação de um Plano de Contratações.

Todavia, o escopo ora pretendido vai em total concordância às finalidades do Conisca, que é a prestação de serviços aos munícipes dos municípios consorciados através do atendimento à saúde pública.

Desta forma, as despesas com a presente contratação estão previstas para custeio através do Contrato de Rateio e Previsão Orçamentária do Consórcio.

Fundamentação legal: inciso II, do § 1º do art. 18, da Lei 14.133/21.

4. Requisitos da Contratação

Trata-se da aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis para uso no centro de especialidades do Conisca.

Assim, na tabela que detalha cada item a ser licitado através de registro de preços, consta os detalhes do objeto, bem como as características necessárias para garantir os padrões de qualidade e possibilitar a proposta mais vantajosa.

4.1. Da necessidade de apresentação de amostras

Por se tratar de contratação de inúmeros produtos e materiais que serão utilizados em local de atendimento diário de pacientes na área da saúde, é necessário que a presente contratação se apresente eficiente, de modo que o Conisca possa receber os itens com a devida qualidade, conforme descrição prevista neste Estudo.



CONISCA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

Assim, como mecanismo mínimo de controle de qualidade dos pretendidos itens a serem licitados, indica-se expressamente que, ocorridas as etapas de apresentação de lances e, sagradas as empresas habilitadas no processo licitatório, estas terão a obrigatoriedade de apresentação de amostras dos itens arrematados no pregão, as amostras serão analisadas pelo Setor de Compras do Conisca, que poderá convidar para auxiliá-lo outros departamentos do Consórcio, com os seguintes requisitos:

a) A(as) empresa(as) provisoriamente vencedora(as), classificada(as) em primeiro lugar deverão entregar 01 (uma) amostra de cada produto na sede do Conisca, endereçado ao Setor de Compras, localizada Rua José Ermínio de Moraes, nº 80, bairro Jardim Lindoia, CEP 13950-000, município de Lindoia/SP, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis depois de realizado o certame, processado conforme a seguir:

- As amostras deverão vir identificadas com o nome da empresa proponente e o número do item;
- Quando não houver descrições suficientes nas embalagens dos produtos, a licitante poderá apresentar manual(is), catálogo(s) e/ou prospecto(s) da(s) AMOSTRA(S), com a(s) respectiva(s) especificação(ões) técnica(s) fornecidas pelo fabricante de cada produto;
- O(s) produto(s) apresentado(s) como AMOSTRA(S) poderá(ão) ser aberto(s), manuseado(s), desmontado(s), receber cortes, secções, vincos ou movimentos nas peças, se necessário, sendo devolvido(s) à licitante no estado em que se encontrar(em) ao final da avaliação técnica; caso as amostras apresentadas sejam validadas pelo Setor de Compras, a licitante poderá após formalização da Ata de Registro de Preços, realizar o faturamento das mesmas desde que de comum acordo com a administração;
- O setor de compras fará avaliação das amostras em um prazo de até 02 (dois) dias úteis, a contar a partir da data de recebimento das amostras;
- No caso de não aprovação do produto pelo Conisca, será convocada a empresa classificada em 2º lugar, e assim, sucessivamente. Neste caso a comissão terá mais 02 (dois) dias úteis contados a partir da data da entrega da amostra para avaliação;
- O parecer final do Setor de Compras será entregue ao Pregoeiro em até 02 (dois) dias úteis depois de findado o prazo de avaliação das amostras, quando serão oportunizadas as licitantes o acompanhamento do exame final;
- As proponentes que não enviarem prazo estipulado no item “a” e/ou não sejam aprovadas as amostras, serão desclassificadas ficando a cargo do pregoeiro convocará o autor do segundo menor lance para apresentar sua documentação de habilitação e, se necessário, observada a ordem crescente de preço.



4.2. Da entrega dos materiais/produtos

Além dos requisitos técnicos e em cumprimento ao artigo 225, da CF/1988, bem como art. 5º da Lei nº 14.133/20213, e demais normativas condizentes, os quais impõem ao poder público a preservação do meio ambiente ecologicamente equilibrado e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável, serão exigidas, no momento da entrega dos materiais (itens):

- a) os materiais (itens), objeto da aquisição, devem ser entregues no prazo de até 08 (oito) dias úteis após a notificação do empenho ao fornecedor no endereço indicado no Edital, dentro da padronização seguida pelo órgão e conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes no Edital;
- b) as unidades ou formas de apresentação dos materiais, bem como os seus respectivos quantitativos, estão detalhadas na planilha de especificação dos produtos;
- c) os materiais a serem adquiridos se enquadram como bens comuns, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado;
- d) os materiais entregues ao Conisca deverão ser novos, de primeiro uso;
- e) os itens devem ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;
- f) devem ser observadas as normas técnicas, elaboradas pela ABNT, para aferição e garantia da aplicação dos requisitos mínimos de qualidade, utilidade, resistência e segurança dos materiais utilizados;
- g) os itens deverão estar em conformidade com os regulamentos técnicos pertinentes em vigor expedidos pelo INMETRO de forma a assegurar aspectos relativos à saúde, à segurança, ao meio ambiente, ou à proteção do consumidor e da concorrência justa (Lei nº 9.933, de 20 de dezembro de 1999).

Por conseguinte, em relação a critérios de sustentabilidade, o art. 5º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 01, de 19 de janeiro de 2010, aplica-se ao objeto deste termo, conforme segue:

Art. 5º Os órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, quando da aquisição de bens, poderão exigir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:

(...)



conisca
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

III - que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

Da mesma forma, o art. 4º do Decreto nº 7.746, de 5 de junho de 2012, menciona que:

Art. 4º Para os fins do disposto no art. 2º, são considerados critérios e práticas sustentáveis, entre outras:

- I - baixo impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;
- II - preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;
- III - maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia; (...)

As empresas proponentes serão responsáveis pela observância das leis, decretos, regulamentos, portarias e normas federais, estaduais e municipais direta e indiretamente aplicáveis ao objeto do contrato.

Fundamentação legal: inciso III, do § 1º do art. 18 e art. 6º, inciso XLI, e art. 41, inciso II e parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021.

5. Estimativa do quantitativo

O quantitativo estimado para a presente contratação está justificado através das aquisições realizadas pelo Conisca nos exercícios e licitações anteriores.

O Consórcio atende, mensalmente, milhares de cidadãos dos municípios consorciados, e possui cerca de 50 (cinquenta) colaboradores diariamente em seu prédio, de modo que há a necessidade em se manter um registro de preços vigente para a compra de material de limpeza, higiene e descartáveis, conforme a necessidade.

Trata-se de um trabalho feito pelo setor de compras do Consórcio, juntamente com os demais setores do Conisca que utilizam no dia a dia tais materiais, em especial o setor que cuida do estoque do Consórcio, que tem a devida organização e controle via sistema dos quantitativos.

Fundamentação legal: inciso IV, do § 1º, do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 6º, XLI, da Lei nº 14.133/2021.



6. Levantamento de mercado

Há diversidade de empresas no mercado atuando em segmentos distintos ou complementares, em que se entende que podem ser aplicadas diversas metodologias e técnicas para execução das atividades listadas nos requisitos desta contratação e alcance dos resultados previstos pelo Conisca.

Verifica-se ainda que os serviços possam ser amplamente ofertados por fornecedores no mercado e apresentam características padronizadas e usuais, bem como, é possível medir o desempenho da qualidade do serviço por meio de parâmetros de mercado.

a) Justificativa de Adoção da Modalidade da Licitação

Considerando o objeto deste estudo, que contempla a entrega frequente de materiais e/ou produtos, e que, pela natureza do objeto, não é possível definir com exatidão previa e precisamente o quantitativo a ser demandado pelo Conisca, a modalidade de licitação para esta contratação deverá ser Pregão na sua forma Eletrônica, sob o regime de menor preço por item, mediante Sistema de Registro de Preços, visto ser a primeira vez que a Administração irá licitar esta compra nos moldes da Nova Lei de Licitações de nº 14.133/2021 – exceção feita às contratações diretas (dispensas e inexigibilidades) já realizadas.

Então, visto a utilização da Nova Lei de Licitações pelo Conisca, acoplada com a imprecisão na definição dos quantitativos exatos a serem licitados, os quais serão adquiridos com base na necessidade do Consórcio, a adoção da modalidade Pregão, em sua forma eletrônica, mediante Sistema de Registro de Preços, se mostra, atualmente, a melhor forma de contratação do objeto.

A modalidade Pregão, em sua forma eletrônica, mediante Sistema de Registro de Preços, será utilizada em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, estabelecendo-se critérios de julgamento para seleção do fornecedor, e buscando ainda menores dispêndios financeiros para a Administração, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no futuro edital de licitação.



conisca
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

O Pregão é a modalidade de licitação a ser adotada quando o objeto licitado consistir em bem ou serviço comum. Bens e serviços comuns, conforme definição constante do art. 6º, XIII, da Lei nº 14.133/21, é aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade, podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, conforme objeto desta contratação.

Embora seja serviço comumente ofertado no mercado, sabe-se que alguns riscos existem na contratação de serviços que interferem nos prazos licitatórios, tais como o não alcance dos requisitos do cliente, imprevistos com os recursos alocados, metodologia de trabalho não condizente com a realidade do processo prescrito na Lei de Licitações.

Assim, a elaboração de um processo de contratação efetivo, baseado em requisitos e critérios específicos para a gestão contratual, além de um processo eficiente de escolha e gestão do fornecedor é fundamental para o sucesso da futura aquisição.

Fundamentação legal: inciso V, do § 1º, do art. 18 e art. 82, da Lei 14.133/2021.

7. Estimativa do valor da contratação

Destacamos que a pesquisa de preços foi realizada no mercado local e está anexada aos autos do processo administrativo em tela.

Nas contratações realizadas por meio de licitação, a escolha da oferta mais vantajosa resulta de uma disputa formal entre os interessados, que manifestam interesse em contratar com o Conisca.

Essa seleção segue critérios objetivos, previamente definidos e divulgados, incluindo o preço estimado para a contratação.

Portanto, essa aquisição atende à necessidade do Conisca de melhorar o atendimento à sociedade por meio do serviço público.

Além disso, é importante esclarecer sobre o intervalo da cotação de mercado, conforme a IN nº 001/2021 - NTLC/SEMAG, artigo 5º, inciso IV, que estabelece que a pesquisa deve ser feita diretamente com os fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, considerando orçamentos que estejam dentro do intervalo de até seis meses antes da



data de divulgação do instrumento convocatório. Isso assegura a proporcionalidade e a razoabilidade no período de orçamentação.

Assim, o prazo das pesquisas atende aos critérios estabelecidos pela IN mencionada, conforme demonstrado na planilha com os quantitativos e itens relacionados abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	ALCOOL EM GEL HIDRATADO 70º INPM - 5 LITROS - Álcool Gel (Gel antisséptico) etílico hidratado, para assepsia/higienização adequada das mãos, concentração mínima do álcool a 70%, acondicionado em embalagem plástica transparente com rótulo do produto descrevendo suas características, com tampa e bico de pressão (válvula pump). Com registro na ANVISA. Data de fabricação e prazo de validade. No ato de entrega, é exigido o mínimo 2/3 do seu prazo de validade ainda por vencer. Sabonete espuma lauril sulfato de sódio, cocoamidopropil betaina, cocoamfodiacetato dissódico, laurato de sorbitano, ácido cítrico, para higiene das mãos, dispensação de 0.4ml por procedimento, frasco com sistema dosador e válvula descartável, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos adm. determinado pela ANVISA. O licitante vencedor do pleito fornecerá, a título de comodato, os suportes (dispensers) necessários para utilização do produto, em plástico (ABS), com fechamento por chave, tanto para aplicação, quanto para substituição de equipamentos danificados. Número aproximado: 150 peças.	10	GALÃO	R\$ 51,63	R\$ 516,30
2	ÁLCOOL ETÍLICO 90% -1 LITRO - Líquido límpido, incolor, volátil e de odor característico de álcool. Teor Alcoólico: O álcool etílico contem no mínimo 92,55°GL correspondente a 92,55°INPM e no máximo, 96,9°GL correspondente a 95,16°INPM de C2H6O. pH: 6,0 - 8,0 Densidade: no mínimo 0,813231 a 0,805147g/cm3 Condutividade <5,0 µS/cm	10	LITRO	R\$ 10,83	R\$ 108,30
3	ALCOOL ETILICO HIDRATADO A 70º GRAUS INPM – 1000 ML, - álcool etílico 1 litro, com graduação alcoólica de 70° inpm. Embalado em frasco plástico contendo 1000 ml, transparente com tampa de rosca que facilita o manuseio e evita vazamento do produto. Composição: álcool etílico 70° inpm, carbômero, neutralizante, glicerina e propilenoglicol. Deverá constar na embalagem os dados do fabricante, as instruções e precauções de uso, dados do responsável técnico (nome e CRQ), selo do inor, selo do INMETRO, n° do telefone e notificação / registro do produto na ANVISA. No ato de entrega, é exigido o mínimo 2/3 do seu prazo de validade ainda por vencer.	1.000	LITRO	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00



CONISCA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

4	AMACIANTE LIQUIDO PARA ROUPAS - Embalagem de 5L. frasco feito de matéria prima 100% renovável. com capsulas de perfume e alto rendimento.	300	GALÃO	R\$ 33,98	R\$ 10.194,00
5	BORRIFADOR 500ML ACIONAMENTO POR GATILHO, borrifador plástico com acionamento por gatilho, 2 tipos de jatos, confeccionado em plástico transparente, graduado capacidade mínima de 500ml	200	UNIDADE	R\$ 10,01	R\$ 2.002,00
6	BOTA PARA LIMPEZA TAMANHO 34- Confeccionada em PVC, cano curto, aprox.23 cm, com revestimento interno em poliéster e solado com ranhuras ANTIDERRAPANTE	10	UNIDADE	R\$ 80,48	R\$ 804,80
7	BOTA PARA LIMPEZA TAMANHO 35- Confeccionada em PVC, cano curto, aprox.23 cm, com revestimento interno em poliéster e solado com ranhuras ANTIDERRAPANTE	10	UNIDADE	R\$ 80,48	R\$ 804,80
8	BOTA PARA LIMPEZA TAMANHO 36- Confeccionada em PVC cano curto, aprox.23 cm, com revestimento interno em poliéster e solado com ranhuras ANTIDERRAPANTE	10	UNIDADE	R\$ 80,48	R\$ 804,80
9	BOTA PARA LIMPEZA TAMANHO 37- Confeccionada em PVC, cano curto, aprox.23 cm, com revestimento interno em poliéster e solado com ranhuras ANTIDERRAPANTE	10	UNIDADE	R\$ 80,48	R\$ 804,80
10	BOTA PARA LIMPEZA TAMANHO 38- Confeccionada em PVC, cano curto, aprox.23 cm, com revestimento interno em poliéster e solado com ranhuras ANTIDERRAPANTE	10	UNIDADE	R\$ 80,48	R\$ 804,80
11	BOTA PARA LIMPEZA TAMANHO 39- Confeccionada em PVC, cano curto, aprox.23 cm, com revestimento interno em poliéster e solado com ranhuras ANTIDERRAPANTE	10	UNIDADE	R\$ 80,48	R\$ 804,80
12	BOTA PARA LIMPEZA TAMANHO 40- Confeccionada em PVC, cano curto, aprox.23 cm, com revestimento interno em poliéster e solado com ranhuras ANTIDERRAPANTE	10	UNIDADE	R\$ 80,48	R\$ 804,80
13	BOTA PARA LIMPEZA TAMANHO 41- Confeccionada em PVC, cano curto, aprox.23 cm, com revestimento interno em poliéster e solado com ranhuras ANTIDERRAPANTE	10	UNIDADE	R\$ 80,48	R\$ 804,80
14	BOTA PARA LIMPEZA TAMANHO 42- Confeccionada em PVC, cano curto, aprox.23 cm, com revestimento interno em poliéster e solado com ranhuras ANTIDERRAPANTE	10	UNIDADE	R\$ 80,48	R\$ 804,80
15	CABO EM ALUMÍNIO PARA RODO TAM.1,60 MTS- Com rosca universal e pendurador, alumínio natural anodizado.	100	UNIDADE	R\$ 39,97	R\$ 3.997,00



conisca

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

16	CALÇADO PROFISSIONAL BB65 - TAMANHO 34 - Calçado especializado para o uso profissional, material EVA, fechado na parte superior e no calcanhar, o que garante segurança aos pés, além de possuir solado antiderrapante resistente a óleo. Possui um design moderno, material leve e adequado para trazer conforto em sua rotina de trabalho. Além disso, por ser fechado, está de acordo com a Norma Regulamentadora (Segurança e saúde no trabalho em Serviços de Saúde), atestando assim sua aplicação no ambiente de trabalho.	10	UNIDADE	R\$ 132,97	R\$ 1.329,70
17	CALÇADO PROFISSIONAL BB65 - TAMANHO 35 - Calçado especializado para o uso profissional, material EVA, fechado na parte superior e no calcanhar, o que garante segurança aos pés, além de possuir solado antiderrapante resistente a óleo. Possui um design moderno, material leve e adequado para trazer conforto em sua rotina de trabalho. Além disso, por ser fechado, está de acordo com a Norma Regulamentadora (Segurança e saúde no trabalho em Serviços de Saúde), atestando assim sua aplicação no ambiente de trabalho.	10	UNIDADE	R\$ 132,97	R\$ 1.329,70
18	CALÇADO PROFISSIONAL BB65 - TAMANHO 36 - Calçado especializado para o uso profissional, material EVA, fechado na parte superior e no calcanhar, o que garante segurança aos pés, além de possuir solado antiderrapante resistente a óleo. Possui um design moderno, material leve e adequado para trazer conforto em sua rotina de trabalho. Além disso, por ser fechado, está de acordo com a Norma Regulamentadora (Segurança e saúde no trabalho em Serviços de Saúde), atestando assim sua aplicação no ambiente de trabalho.	10	UNIDADE	R\$ 132,97	R\$ 1.329,70
19	CALÇADO PROFISSIONAL BB65 - TAMANHO 37 - Calçado especializado para o uso profissional, material EVA, fechado na parte superior e no calcanhar, o que garante segurança aos pés, além de possuir solado antiderrapante resistente a óleo. Possui um design moderno, material leve e adequado para trazer conforto em sua rotina de trabalho. Além disso, por ser fechado, está de acordo com a Norma Regulamentadora (Segurança e saúde no trabalho em Serviços de Saúde), atestando assim sua aplicação no ambiente de trabalho.	10	UNIDADE	R\$ 132,97	R\$ 1.329,70



conisca

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

20	CALÇADO PROFISSIONAL BB65 - TAMANHO 38 - Calçado especializado para o uso profissional, material EVA, fechado na parte superior e no calcanhar, o que garante segurança aos pés, além de possuir solado antiderrapante resistente a óleo. Possui um design moderno, material leve e adequado para trazer conforto em sua rotina de trabalho. Além disso, por ser fechado, está de acordo com a Norma Regulamentadora (Segurança e saúde no trabalho em Serviços de Saúde), atestando assim sua aplicação no ambiente de trabalho.	10	UNIDADE	R\$ 132,97	R\$ 1.329,70
21	CALÇADO PROFISSIONAL BB65 - TAMANHO 39 - Calçado especializado para o uso profissional, material EVA, fechado na parte superior e no calcanhar, o que garante segurança aos pés, além de possuir solado antiderrapante resistente a óleo. Possui um design moderno, material leve e adequado para trazer conforto em sua rotina de trabalho. Além disso, por ser fechado, está de acordo com a Norma Regulamentadora (Segurança e saúde no trabalho em Serviços de Saúde), atestando assim sua aplicação no ambiente de trabalho.	10	UNIDADE	R\$ 132,97	R\$ 1.329,70
22	CALÇADO PROFISSIONAL BB65 - TAMANHO 40 - Calçado especializado para o uso profissional, material EVA, fechado na parte superior e no calcanhar, o que garante segurança aos pés, além de possuir solado antiderrapante resistente a óleo. Possui um design moderno, material leve e adequado para trazer conforto em sua rotina de trabalho. Além disso, por ser fechado, está de acordo com a Norma Regulamentadora (Segurança e saúde no trabalho em Serviços de Saúde), atestando assim sua aplicação no ambiente de trabalho.	10	UNIDADE	R\$ 132,97	R\$ 1.329,70
23	CALÇADO PROFISSIONAL BB65 - TAMANHO 41 - Calçado especializado para o uso profissional, material EVA, fechado na parte superior e no calcanhar, o que garante segurança aos pés, além de possuir solado antiderrapante resistente a óleo. Possui um design moderno, material leve e adequado para trazer conforto em sua rotina de trabalho. Além disso, por ser fechado, está de acordo com a Norma Regulamentadora (Segurança e saúde no trabalho em Serviços de Saúde), atestando assim sua aplicação no ambiente de trabalho.	10	UNIDADE	R\$ 132,97	R\$ 1.329,70



conisca

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

24	CALÇADO PROFISSIONAL BB65 - TAMANHO 42 - Calçado especializado para o uso profissional, material EVA, fechado na parte superior e no calcanhar, o que garante segurança aos pés, além de possuir solado antiderrapante resistente a óleo. Possui um design moderno, material leve e adequado para trazer conforto em sua rotina de trabalho. Além disso, por ser fechado, está de acordo com a Norma Regulamentadora (Segurança e saúde no trabalho em Serviços de Saúde), atestando assim sua aplicação no ambiente de trabalho.	10	UNIDADE	R\$ 132,97	R\$ 1.329,70
25	CARRINHO DE LIMPEZA, carrinho para limpeza profissional com espremedor. Balde com espremedor para água suja e água limpa. capacidade: 11l (água limpa) - 13l (água suja). Acompanha rodas, alças e torneira para evitar o contato do usuário com a água suja. medidas: 980mm (altura total) x 580mm (largura) x 391mm (profundidade) medidas do balde: 474mm (altura) x 551mm (largura) x 391 profundidade	10	UNIDADE	R\$ 923,13	R\$ 9.231,30
26	CESTO DE LIXO MÍNIMO 10 LITROS, sem tampa, com capacidade mínima de 10 litros, de polipropileno (pp) ou material similar.	50	UNIDADE	R\$ 22,35	R\$ 1.117,50
27	CESTO DE LIXO MÍNIMO 20 LITROS, sem tampa, com capacidade mínima de 20 litros, de polipropileno (pp) ou material similar	20	UNIDADE	R\$ 37,85	R\$ 757,00
28	CESTO DE LIXO MÍNIMO 40 LITROS, sem tampa, com capacidade mínima de 40 litros, de polipropileno (pp) ou material similar.	20	UNIDADE	R\$ 73,23	R\$ 1.464,60
29	CESTO PARA LIXO TELADO -CAPACIDADE 15 LTS -PRETO - PESO 200gr. - DIMENSÃO 24X30CM	50	UNIDADE	R\$ 21,23	R\$ 1.061,50
30	COPO DESCARTÁVEL DE POLIPROPILENO (PP); para líquidos; com capacidade de 200ml; acondicionamento em mangas com 100 copos; com peso mínimo de 220g; (ABNT-NBR 14865 - 2002); as mangas – sem violação – devem estar protegidas em caixas de papelão resistente, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravados de forma indelével: em relevo, marca ou identificação do material para reciclagem conforme NBR 13.230, e capacidade do copo; Acondicionados em caixa com 25 mangas. Os critérios de aceitação estabelecidos na norma ABNT.	4.000	PCT	R\$ 57,65	R\$ 230.600,00



CONISCA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

31	COPO DESCARTÁVEL DE POLIPROPILENO; para líquidos; com capacidade de 50ml; acondicionamento em mangas de 100 copos; com peso mínimo de 75g; (ABNT-NBR 14865- 2002); as mangas – sem violação – devem estar protegidas em caixas de papelão resistente, deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter identificação do material para reciclagem conforme NBR 13.230, e capacidade do copo; acondicionados em caixa com 50 mangas Os critérios de aceitação estabelecidos na norma ABNT	70	PCT	R\$ 3,85	R\$ 269,50
32	DESENTUPIDOR DE SANITARIOS - 50 CM, Desentupidor de sanitários; confeccionado em borracha resistente, com cabo colocado em madeira polida e tratada, com comprimento mínimo de 50cm, 1ª linha.	10	UNIDADE	R\$ 12,50	R\$ 125,00
33	DESINFETANTE USO GERAL - Indicado para limpeza e desinfecção simultâneas, em pisos, louças sanitárias e superfícies fixas em geral, com dosagem mínima de 1 litro de produto para 40 litros de água (1/40). Aspecto físico-químico: líquido; odor tropical; ph 6,0 a 8,0; densidade 0,98 a 1,02g/ml, PRINCIPIO ATIVO: Cloreto de didecil dimetil amônio, porcentagem de ativo, cerca de 5%; apresentar comprovante de REGISTRO NA ANVISA, Ficha técnico, FISPQ e relatório de ensaio ação bactericida frente as cepas Pseudomonas aeruginosa, Salmonella Choleraesuis, Staphylococcus aureus. Embalagem contendo 5 litros. FORNECER DILUIDOR EM COMODATO.	300	GALÃO	R\$ 76,48	R\$ 22.944,00
34	DESODORIZANTE DE AMBIENTES AEROSOL - Odorizador de ar - Odorizador de ar aerosol, indicado para deixar os ambientes com um aroma agradável (lavanda ou cítrico). Acondicionado em lata de aço com 360 ml, na fragrância lavanda. Composto basicamente de: Antioxidante, Essência, Solvente, Veículo e Propelente. Deverá constar na embalagem os dados do fabricante, SAC, as instruções e precauções de uso, dados do responsável técnico (nome e CRQ), número da autorização de funcionamento e registro do produto MS, nº do telefone do CEATOX, nº de lote, Selo CFC e validade de 36 meses.	200	FRASCO	R\$ 17,65	R\$ 3.530,00
35	DETERGENTE CLORADO - É indicado para limpeza de pisos, equipamentos, superfícies, peças, utensílios, tanques, linhas e demais instalações em indústrias alimentícias, frigoríficos, abatedouros, cozinhas industriais, cozinhas hospitalares e empresas em geral que requeiram eficiência e eficácia em uma operação ou seja, remoção de sujidades com o poder do detergente e a desinfecção com força do cloro. 5 LITROS FORNECER DILUIDOR EM COMODATO.	300	GALÃO	R\$ 142,60	R\$ 42.780,00



CONISCA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

36	DETERGENTE LÍQUIDO - incolor; viscoso; princípio ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, composição básica tensoativos: aniônicos, não iônicos, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas, valor do ph entre 6,0 e 8,0, solução a 1% p/p. Composição aromática: neutro. Acondicionado em frasco plástico resistente de 500 ml. Produto não agressivo à pele. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.	500	FRASCO	R\$ 3,69	R\$ 1.845,00
37	ESCOVA CLIP MULTIUSO/ESCOVA DE LIMPEZA PEQUENA COM CABO - Ajuda a remover com facilidade até as pequenas sujeiras, oferece formatos que facilitam qualquer tipo de limpeza. Possui cerdas macias, remove pequenas sujeiras. Dimensões: 9,5cm x 2,5cm x 4,5cm (C-L-A)	50	UNIDADE	R\$ 12,70	R\$ 635,00
38	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS - Tradicional/Madeira, oval de nylon, macia, para higienização, lavagem de roupas e limpeza geral, sem cabo. Dimensões aproximadas: 12 x 6,5 x 4 cm; 60 g	20	UNIDADE	R\$ 7,73	R\$ 154,60
39	ESCOVA PARA VASO SANITARIO - Escova para vaso sanitário, com suporte de plástico, e cabo de plástico rígido medindo de 10 a 12 cm de comprimento: Escova plástica, resistente, com cerdas em nylon, para uso interno em vaso sanitário, formato arredondado, na cor branca, com suporte. Medindo aproximadamente 14 x 42 cm.	50	UNIDADE	R\$ 13,00	R\$ 650,00
40	ESFREGÃO COM ESPUMA COM ABRASIVO VERDE NA ESPONJA. Dimensões: 26 x 5 x 2,2 cm	50	UNIDADE	R\$ 31,10	R\$ 1.555,00
41	ESPONJA PARA LIMPEZA; tipo dupla face; medindo 110mm x 75mm x 20mm; com formato retangular; em polieuretano e fibra sintética; com faces verde e amarela (limpeza pesada); embalagem unitária não violável; 1ª linha.	3.000	UNIDADE	R\$ 2,21	R\$ 6.630,00
42	EXTENSÃO TELESCÓPIA DE ALUMÍNIO - COMPRIMENTO DE 1.20 MTS Á 2.40 MTS rosca universal.	30	UNIDADE	R\$ 153,00	R\$ 4.590,00
43	INSETICIDA; Aerosol Spray: usa água como solvente, proteção por 12 horas, eficaz contra: moscas, mosquitos, baratas e mosquitos da dengue e outros, composição: veículo, propelentes, aditivos e anti-oxidante, à base de água, ingredientes ativos: D-aletrina, D-tetrametrina, permetrina, não contém clorofluorcarbono. Embalagem: frasco aerosol spray de 300ml, com trava de segurança especial para crianças, uso doméstico. - Registro no MS	200	UNIDADE	R\$ 19,98	R\$ 3.996,00



CONISCA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

44	LIMPA VIDROS, de primeira qualidade, acondicionado em frasco plástico resistente de 500 ml, com bico dosador e tampa flip top. o produto deverá limpar e manter brilhante superfícies como: vidros, vitrines, espelhos, telas de tv, pára-brisa e acrílicos. composição: tensoativo, álcool etílico, formaldeído (sol.37,0%), perfume, corante azul glauciana, c.i. 42090 e água. Deverá conter no rótulo do produto: indicações de utilização, modo de usar, precauções, telefone do sac responsável técnico, número do lote e validade.	200	FRASCO	R\$ 5,06	R\$ 1.012,00
45	LIMPADOR INSTANTÂNEO; multiuso doméstico; líquido; composto de linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, ester glicólico, álcool, perfume e água; embalado em frasco plástico resistente com 500ml. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.	200	FRASCO	R\$ 4,98	R\$ 996,00
46	LIXEIRA PLÁSTICA 100 LITROS COM TAMPA SOBREPSTA - Injetadas em plástico polipropileno (PP), possui alças ergonômicas, superfície polida para facilitar a higienização e evitar o acúmulo de sujeira. Capacidade: 100L. Medidas: 730mm (altura) x 590mm (largura) X 515mm (profundidade)	5	UNIDADE	R\$ 183,38	R\$ 916,90
47	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL EM AÇO 20L - Cor Branca. Lixeira plástica com pedal em aço carbono. Injetados em plástico polipropileno (PP), o acionamento da tampa é feito através de pedal o que evita eventual risco de contaminação. A armação é confeccionada em aço carbono SAE 1020 galvanizado. Acompanha parafusos de fixação da tampa no suporte e quatro ponteiras para proteger o piso. Capacidade: 20L Medidas: 530mm (altura) x 380mm (largura) x 440mm (profundidade)	5	UNIDADE	R\$ 89,60	R\$ 448,00
48	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL EM AÇO 60L - Lixeira plástica com pedal em aço carbono. Injetados em plástico polipropileno (PP), o acionamento da tampa é feito através de pedal o que evita eventual risco de contaminação. A armação é confeccionada em aço carbono SAE 1020 galvanizado. Acompanha parafusos de fixação da tampa no suporte e quatro ponteiras para proteger o piso. Capacidade: 60L. Medidas: 710mm (altura) x 480mm (largura) x 560mm (profundidade).	5	UNIDADE	R\$ 224,33	R\$ 1.121,65
49	LIXEIRA QUADRADA COM PEDAL DE 60L - Lixeira plástica quadrada com pedal. Injetados em plástico polipropileno (PP), o acionamento da tampa é feito através de pedal o que evita eventual risco de contaminação. A haste e pedal são confeccionados com plástico resistente. Acompanha 02 ganchos para fixação do saco de lixo. Capacidade: 60L. Medidas: 630mm (altura) x 470mm (largura) x 435mm (profundidade)	40	UNIDADE	R\$ 187,95	R\$ 7.518,00



conisca

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

50	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL EM AÇO 100 LITROS: Cesto e tampa injetados em plástico polipropileno (PP), armação e pedal são confeccionados em aço carbono SAE 1020 galvanizados e pintura eletrostática. Possui parafusos de fixação da tampa no suporte e quatro ponteiros para o suporte danificar o piso. CAPACIDADE: 100 LITROS	5	UNIDADE	R\$ 243,00	R\$ 1.215,00
51	LIXO PARA COPOS DESCARTAVEIS COLETOR DISPENSADOR ÁGUA - Dimensões (AxLxC): 69 x 20 x 12 CM. Material Tubo: PVC. Base: Plástico PP. Tubo 200ml: para copos de até 8cm de diâmetro. Capacidade: Aproximadamente 140 copos água (200ml)	20	UNIDADE	R\$ 61,20	R\$ 1.224,00
52	LUVA DE LATEX COM VERNIZ SILVER - TAM G - PAR DE LUVAS FORRADA, COM VERNIZ SILVER ANTIALÉRGICO, SEM FLOCOS DE ALGODÃO, ESPESSURA 0,50MM COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO EXPRESSO NA EMBALAGEM, NA COR AZUL OU AMARELA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE POR PARES EM SACO PLÁSTICO CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE. APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO JUNTO AO MINISTÉRIO DO TRABALHO. TAMANHO G.	30	PAR	R\$ 12,61	R\$ 378,30
53	LUVA DE LATEX COM VERNIZ SILVER - TAM M - PAR DE LUVAS FORRADA, COM VERNIZ SILVER ANTIALÉRGICO, SEM FLOCOS DE ALGODÃO, ESPESSURA 0,50MM COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO EXPRESSO NA EMBALAGEM, NA COR AZUL OU AMARELA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE POR PARES EM SACO PLÁSTICO CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE. APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO JUNTO AO MINISTÉRIO DO TRABALHO. TAMANHO M.	30	PAR	R\$ 12,86	R\$ 385,80
54	LUVA DE LATEX COM VERNIZ SILVER - TAM P - PAR DE LUVAS FORRADA, COM VERNIZ SILVER ANTIALÉRGICO, SEM FLOCOS DE ALGODÃO, ESPESSURA 0,50MM COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO EXPRESSO NA EMBALAGEM, NA COR AZUL OU AMARELA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE POR PARES EM SACO PLÁSTICO CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE. APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO JUNTO AO MINISTÉRIO DO TRABALHO. TAMANHO P.	30	PAR	R\$ 12,86	R\$ 385,80



conisca

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

55	LUVA DE LATEX COM VERNIZ SILVER - TAM XG - PAR DE LUVAS FORRADA, COM VERNIZ SILVER ANTIALÉRGICO, SEM FLOCOS DE ALGODÃO, ESPESSURA 0,50MM COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO EXPRESSO NA EMBALAGEM, NA COR AZUL OU AMARELA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE POR PARES EM SACO PLÁSTICO CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE. APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO JUNTO AO MINISTÉRIO DO TRABALHO. TAMANHO XG.	30	PAR	R\$ 14,88	R\$ 446,40
56	LUVA NITRILICA LATEX - TAMANHO G - Indicada para trabalhos gerais leves e médios, protegendo o trabalhador contra agentes químicos e solventes, cáusticos, óleos e gorduras especialmente animal, detergentes, diesel, gasolina, querosene, ceras, álcool, amônia e pesticidas. Atividades como pintura, aplicação de vernizes, trabalho de higienização e limpeza, manuseio de carnes e alimentos (açougue, sala de cortes e outros). Pode ser utilizada sobrepondo luvas resistentes a corte ou térmicas para uma proteção impermeável. 100% NITRÍLICA – Livre de proteínas do látex PROTEÇÃO QUÍMICA E ELÁSTICIDADE MODERADA ANTIDERRAPANTE – Em formato diamante, permite o bom fluxo de líquidos evitando que os mesmos acumulem na superfície da luva para uma ótima aderência. PUNHO RETO – Permite maior ventilação, além disso, evita que materiais fiquem impregnados no punho da luva REDUÇÃO DE CUSTOS – Luvas laváveis e reutilizáveis. Aumenta consideravelmente o ciclo de vida da luva e reduz os custos da empresa. TAMANHO G - SEM FORRO.	20	PAR	R\$ 12,98	R\$ 259,60



conisca

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

57	<p>LUVA NITRILICA LATEX - TAMANHO M Indicada para trabalhos gerais leves e médios, protegendo o trabalhador contra agentes químicos e solventes, cáusticos, óleos e gorduras especialmente animal, detergentes, diesel, gasolina, querosene, ceras, álcool, amônia e pesticidas. Atividades como pintura, aplicação de vernizes, trabalho de higienização e limpeza, manuseio de carnes e alimentos (açougue, sala de cortes e outros). Pode ser utilizada sobrepondo luvas resistentes a corte ou térmicas para uma proteção impermeável. 100% NITRÍLICA – Livre de proteínas do látex</p> <p>PROTEÇÃO QUÍMICA E ELÁSTICIDADE MODERADA ANTIDERRAPANTE – Em formato diamante, permite o bom fluxo de líquidos evitando que os mesmos acumulem na superfície da luva para uma ótima aderência. PUNHO RETO – Permite maior ventilação, além disso, evita que materiais fiquem impregnados no punho da luva</p> <p>REDUÇÃO DE CUSTOS – Luvas laváveis e reutilizáveis. Aumenta consideravelmente o ciclo de vida da luva e reduz os custos da empresa. TAMANHO M - SEM FORRO.</p>	20	PAR	R\$ 12,98	R\$ 259,60
58	<p>LUVA NITRILICA LATEX -TAMANHO M - COM FORRO - Indicada para trabalhos gerais leves e médios, protegendo o trabalhador contra agentes químicos e solventes, cáusticos, óleos e gorduras especialmente animal, detergentes, diesel, gasolina, querosene, ceras, álcool, amônia e pesticidas. Atividades como pintura, aplicação de vernizes, trabalho de higienização e limpeza, manuseio de carnes e alimentos (açougue, sala de cortes e outros). Pode ser utilizada sobrepondo luvas resistentes a corte ou térmicas para uma proteção impermeável. 100% NITRÍLICA – Livre de proteínas do látex</p> <p>PROTEÇÃO QUÍMICA E ELÁSTICIDADE MODERADA ANTIDERRAPANTE – Em formato diamante, permite o bom fluxo de líquidos evitando que os mesmos acumulem na superfície da luva para uma ótima aderência. PUNHO RETO – Permite maior ventilação, além disso, evita que materiais fiquem impregnados no punho da luva</p> <p>REDUÇÃO DE CUSTOS – Luvas laváveis e reutilizáveis. Aumenta consideravelmente o ciclo de vida da luva e reduz os custos da empresa. TAMANHO M - COM FORRO.</p>	20	PAR	R\$ 15,40	R\$ 308,00



CONISCA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

59	LUVA NITRILICA LATEX -TAMANHO P Indicada para trabalhos gerais leves e médios, protegendo o trabalhador contra agentes químicos e solventes, cáusticos, óleos e gorduras especialmente animal, detergentes, diesel, gasolina, querosene, ceras, álcool, amônia e pesticidas. Atividades como pintura, aplicação de vernizes, trabalho de higienização e limpeza, manuseio de carnes e alimentos (açougue, sala de cortes e outros). Pode ser utilizada sobrepondo luvas resistentes a corte ou térmicas para uma proteção impermeável. 100% NITRÍLICA – Livre de proteínas do látex PROTEÇÃO QUÍMICA E ELÁSTICIDADE MODERADA ANTIDERRAPANTE – Em formato diamante, permite o bom fluxo de líquidos evitando que os mesmos acumulem na superfície da luva para uma ótima aderência. PUNHO RETO – Permite maior ventilação, além disso, evita que materiais fiquem impregnados no punho da luva REDUÇÃO DE CUSTOS – Luvas laváveis e reutilizáveis. Aumenta consideravelmente o ciclo de vida da luva e reduz os custos da empresa. TAMANHO P - SEM FORRO.	20	PAR	R\$ 15,40	R\$ 308,00
60	MOB SPRAY COM RESERVATÓRIO E REFIL MICROFIBRA BASE 50CM EM ALUMÍNIO RESERVATORIO DE 600ML CABO DE 1,5MTS, ROTAÇÃO 360°	5	UNIDADE	R\$ 172,00	R\$ 860,00
61	PÁ DE LIXO GRANDE, com cabo longo colocado em polipropileno com cabo de 80 cm com ponteira.	20	UNIDADE	R\$ 17,63	R\$ 352,60
62	PANO DE CHÃO 100% ALGODÃO ALVEJADO, tipo saco, com costuras laterais, medindo fechado no mínimo 78 cm x 52cm sem acabamento, percentual variando entre 2 x 3 cm; na cor branca, 12 batidas (12 fios por cm2), pesando o mínimo 150 gramas.	50	UNIDADE	R\$ 5,94	R\$ 297,00
63	PANO DE PRATO (COPA) 78 CM X 52 CM, composição: 100 algodão; com bordas costuradas e reforçadas, medindo no mínimo 78 x 52 cm, percentual variando entre 2 x 3 cm, na cor branca, 12 batidas (12 fios por cm2), pesando o mínimo 75 gramas. CORES VARIADAS.	100	UNIDADE	R\$ 7,60	R\$ 760,00
64	PANO MULTIUSO C/ MICROFUROS - BACTERECIDA, PICOTADO - ESTILO "PERFEX", ROLO DE 30CM X 300M. 600 PANOS	300	ROLO	R\$ 185,25	R\$ 55.575,00
65	PANO PARA LIMPEZA DE MICROFIBRAS 60X80 CM - CORES VARIADAS	20	UNIDADE	R\$ 13,48	R\$ 269,60
66	PANO PARA LIMPEZA DE MICROFIBRAS 80X100 CM - CORES VARIADAS	20	UNIDADE	R\$ 14,23	R\$ 284,60



conisca

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

67	<p>PAPEL HIGIENICO ROLÃO BRANCO, ROLO COM 10cm X 300 METROS, conforme Norma ABNT15464-9 Papel higiênico branco de primeira qualidade, gofrado, em rolo medindo 10 cm de largura x 300 m de comprimento, absorvente, fabricado com 100% celulose virgem (não reciclado) com alvura superior a 85% conforme normas ABNT NBR 2470, pintas inferior a 20mm²/m² conforme NBR8259:2002, furos inferior a 20mm²/m² conforme NBR15134:2007 e gramatura superior a 15 g/2 conforme ABNT NBR produto acondicionado em caixa de papelão contendo 8 rolos cada uma na caixa (fardo) deverá constar informações do fabricante marca, especificações do produto, bem como a sua composição Deverá ser apresentado pela vencedora, laudos de ensaios físicos expedido pelo I.P.T. ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO, que comprove as solicitações do descritivo quanto a alvura, gramatura, pintas, furos, espessura e tempo de absorção de água (método cestinha). O licitante vencedor do pleito fornecerá, a título de comodato, os suportes (dispensers) necessários para utilização do produto, em plástico (ABS), com fechamento por chave, tanto para aplicação, quanto para substituição de equipamentos danificados. Número aproximado: 150 peças.</p>	1.200	FARDO	R\$ 111,00	R\$ 133.200,00
68	<p>PAPEL TOALHA BOBINA 6X20CMX200M, branco; gofrado, alta qualidade, folha simples, gramatura superior a 35g/m² ; em bobina; medindo 20cm de largura por 200m de comprimento, 100% celulose virgem, com 50% fibra curta e 50% fibra longa, não reciclado; máximo de 15mm²/m², conforme norma tappi t437 om-90, com laudo microbiológico ; alvura superior a 85% conforme a norma iso ; absorção máxima de 3.0 a 4.5s, com resistência para utilização em toalheiros de auto corte ; na cor branca; embalagem apropriada para preservação do material. Deverá ser cedido em regime de comodato o dispensador de papel com sistema auto corte, com total manutenção e troca se necessário, do fornecedor, na quantidade de 100 equipamentos.</p>	500	FARDO	R\$ 189,05	R\$ 94.525,00



69	TOALHA DE PAPEL; Interfolhas descartáveis branco, 100% celulosa virgem, 02 dobras, pacotes com 1.000 folhas, de 23 cm x 21 cm. 2 dobras, gofrado, interfolhas, 2 dobras, com 1.000 folhas, medindo 22,5cm X 20,5cm, com oscilação entre 0,5cm a 1,0cm, produto absorvente, fabricado com fibras naturais virgens, 100% celulose virgem (não reciclado), expresso na embalagem, gofrado, com alvura difusa com UV calibrado superior a 93% conforme ABNT NBRNM-ISO 2470:2001, gramatura superior a 38 g/m2 conforme ABNT NBR NM ISO 536:2000, pintas inferior a 0,9 mm2/m2 conforme NBR8259:2002, furos inferior a 0,07 mm2/m2 conforme NBR 15134:2007, espessura superior a 0,250 mm conforme NBR 14966:2003, tempo de absorção de água (método cestinha) inferior a 8s conforme NBR15004:2003, produto acondicionado em fardo plástico transparente que permite a visualização do produto devidamente identificado com marca, tamanho, e demais informações gravadas na embalagem. Deverá ser apresentado pela vencedora laudos de ensaios físicos expedido pelo I.P.T. ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO, que comprove as solicitações do descritivo quanto a alvura, gramatura, pintas, furos, espessura e tempo absorção de água (método cestinha). O licitante vencedor do pleito fornecerá, a título de comodato, os suportes (dispensers) necessários para utilização do produto, em plástico (ABS), com fechamento por chave, tanto para aplicação, quanto para substituição de equipamentos danificados. Número aproximado: 150 peça.	400	FARDO	R\$ 29,85	R\$ 11.940,00
70	REMOVEDOR DOMÉSTICO; líquido; embalado em frasco plástico com 1.000ml; O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.	200	FRASCO	R\$ 23,23	R\$ 4.646,00
71	RODO EM PLÁSTICO, BORRACHA DUPLA medindo 60CM - sem cabo	100	UNIDADE	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00
72	SABÃO ALCALINO EM PÓ - 20kg- Ativador alcalino para desagregação, lavagem e pré-lavagem de roupas. Possui formulação equilibrada de alta concentração de agentes alcalinos e dispersantes facilitando a remoção das sujidades mais difíceis de maneira rápida e eficiente. Indicado para roupas hospitalares, hotéis e indústria alimentícia. Composição: metassilicato de sódio, adjuvante, coadjuvante, aditivo, estabilizante, alcalinizantes, dispersante, sequestrante, enzima, fragrância e carga.	100	BD	R\$ 501,33	R\$ 50.133,00
73	SABÃO EM BARRA; composição básica: carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina, conservantes, corante e outras substâncias químicas permitidas, especificações ph 1% =11,5 máximo, alcalinidade livre: máximo 0,5% p/p, comum, embalado em saco plástico com 5 unidades, pesando 180 a 200 gramas por pedaço, consistência firme. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde	150	PCT	R\$ 14,63	R\$ 2.194,50



CONISCA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

74	SABONETE ESPUMA - GALÃO DE 5 LITROS - Sabonete espuma lauril sulfato de sódio, cocoamidopropil betaina, cocoamfodiacetato dissódico, laurato de sorbitano, ácido cítrico, para higiene das mãos, dispensação de 0.4ml por procedimento, frasco com sistema dosador e válvula descartável, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos adm. determinado pela ANVISA. O licitante vencedor do pleito fornecerá, a título de comodato, os suportes (dispenseres) necessários para utilização do produto, em plástico (ABS), com fechamento por chave, tanto para aplicação, quanto para substituição de equipamentos danificados. Número aproximado: 150 peças.	20	GALÃO	R\$ 69,48	R\$ 1.389,60
75	SACO PARA LIXO INFECTANTE HOSPITALAR BRANCO LEITOSO - 60 LITROS -Os Sacos tem as medidas de 54CMX64 CM , vem embalado em pacote com 100 unidades.	4.000	PCT	R\$ 59,63	R\$ 238.520,00
76	SACO PARA LIXO INFECTANTE HOSPITALAR BRANCO LEITOSO - 100 LITROS -Os Sacos tem as medidas de (75 X 105CM) ESP 0,018, vem embalado em pacote com 100 unidades.	2.000	PCT	R\$ 108,50	R\$ 217.000,00
77	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS OU ORGÂNICOS (LIXO) – 30 LITROS, saco resistente, na cor preta confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas reforçado, tamanho de 59 cm x 62 cm, espessura mínima de 0,12mm, ou seja, 0,06 mm por parede, capacidade volumétrica de 30 litros, capacidade nominal para 06 kg, tipo domiciliar, com solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, e fácil separação e abertura das unidades, sem provocar danos ao produto superfície uniforme, sem manchas, rugosidade ou quaisquer tipos de deformações embalados em pacotes com 100 unidades.	300	PCT	R\$ 46,38	R\$ 13.914,00
78	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS OU ORGÂNICOS (LIXO) 50 LITROS - Saco plástico preto para acondicionamento de resíduos comum, resistente, confeccionado em polietileno de baixa densidade, ou resina termoplástica virgem ou reciclada, biodegradável e de acordo com as especificações contidas na norma da ABNT nbr 9191, última versão, nas dimensões mínimas de 63 cm de largura x 80 cm de altura com micra 0,08, capacidade volumétrica de 50 litros, REFORÇADO, devidamente identificados através de etiqueta do fabricante.	300	UNIDADE	R\$ 60,98	R\$ 18.294,00



conisca

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CIRCUITO DAS ÁGUAS

79	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS OU ORGÂNICOS (LIXO) 60 LITROS - Saco plástico preto para acondicionamento de resíduos comum, resistente, confeccionado em polietileno de baixa densidade, ou resina termoplástica virgem ou reciclada, biodegradável e de acordo com as especificações contidas na norma da ABNT nbr 9191, última versão, nas dimensões mínimas de 62 cm de largura x 75 cm de altura com micra 0,08, capacidade volumétrica de 60 litros, REFORÇADO, devidamente identificados através de etiqueta do fabricante. Deverá ainda apresentar características tais que possibilitem fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco. características físicas: capacidade para 50 litros, na cor preta. Embalados em pacotes com 100 unidades.	300	PCT	R\$ 64,85	R\$ 19.455,00
80	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS OU ORGÂNICOS (LIXO) – 100 LITROS, na cor preta, com dimensão de 105 cm alt X 96 cm largura podendo variar em 1cm para mais ou para menos X 009 MM de espessura por parede podendo variar em 001 mm para mais e para menos por parede Requisitos e métodos de ensaio Confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas Os pigmentos utilizados devem ser compatíveis com a resina empregada de modo que não interfiram nas características de resistência mecânica e proporcionem a opacidade uniforme necessária a aplicação Outros aditivos devem ser também compatíveis com a resina e empregados em quantidade tais que não alterem as condições estabelecidas Deverão apresentar solda única homogênea e uniforme proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo inclusive líquidos durante o manuseio Devera ainda apresentar características tais que possibilitem fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco em pacote com 100 unidades.	600	PCT	R\$ 122,25	R\$ 73.350,00
81	SACOS PARA LIXO COLORIDO - Saco para Lixo de boa resistência, elasticidade, é fabricado com plásticos selecionados e reciclados com a garantia do alto nível de qualidade, indicado para a coleta de vários tipos de lixo, ou ainda qualquer outro reciclado que se tem a coleta seletiva. Na versão colorida facilita a separação do lixo. kit todas as cores pacote/rolo com 50 unidades, TAMANHO 80 LITROS.	20	PCT	R\$ 134,00	R\$ 2.680,00
82	SAPONÁCEO EM PÓ, princípio ativo linear alquil benzeno sulfonato sódio; biodegradável; acondicionado em embalagem com tampa e lacre removível; frasco plástico com 300 gramas. Registro no MS	20	FRASCO	R\$ 9,43	R\$ 188,60
83	SUPORTE PLASTICO RESISTENTE PARA COPOS DESCARTAVEIS PARA ÁGUA, com sistema de acionamento por botão ou alavanca, capacidade mínima de 100 copos.	10	UNIDADE	R\$ 41,23	R\$ 412,30



84	VASSOURA - VASSOURA DE PELO SINTÉTICO 30cm com Cabo de 120cm NÃO RISCA	20	UNIDADE	R\$ 19,53	R\$ 390,60
85	VASSOURA DE NYLON, com cabo de madeira plastificado com ponteira de rosca de plástico para rosqueamento, medindo no mínimo 1,50 m de altura; cerdas macias; resistente.	30	UNIDADE	R\$ 19,66	R\$ 589,80
86	VASSOURA DE PALHA TIPO CAIPIRA, com palha natural de no mínimo 60cm de altura e 40cm de largura do leque da palha, tratada, unida e amarrada com mínimo de 5 amarras de arame galvanizado, resistente, fixada ao cabo de madeira plastificado com mínimo de 150cm.	100	UNIDADE	R\$ 42,28	R\$ 4.228,00
87	VASSOURA PIAÇAVA, com cabo de madeira plastificado com ponteira de rosca de plástico para rosqueamento, medindo no mínimo 1,50 m de altura; cerdas macias; resistente.	20	UNIDADE	R\$ 23,28	R\$ 465,60
				TOTAL	R\$ 1.345.211,95

Diante ao exposto, a estimativa total do valor da compra para o período de 12 (doze) meses é de R\$ 1.345.211,95 (um milhão, trezentos e quarenta e cinco mil, duzentos e onze reais e noventa e cinco centavos).

Fundamentação legal: inciso VI, do § 1º, do art. 18 e art. 82, da Lei 14.133/2021.

8. Descrição da solução como um todo

A solução que melhor atende às necessidades do Conisca, levando em consideração tudo o que foi exposto acima, bem como o levantamento de mercado exposto, e, considerando também o objeto deste estudo, que contempla a aquisição de materiais e produtos, e por não ser possível definir previa e precisamente o quantitativo a ser demandado pela Administração, a modalidade Pregão, em sua forma eletrônica, mediante Sistema de Registro de Preços, em conformidade com os artigos 82 ao 86 da Lei nº 14.133/2021, é a solução que mais se adequa à contratação pretendida.

Fundamentação legal: inciso VII, do § 1º, do art. 18, da Lei 14.133/21.

9. Justificativa para parcelamento

O objeto é divisível, pois contém 87 (oitenta e sete) itens distintos. Portanto, o parcelamento se faz estritamente necessário pois a busca-se a compra de cada item em separado, através do menor preço, desde que a proponente atenda os requisitos de habilitação e qualidade.



Fundamentação legal: inciso VIII, do § 1º, do art. 18 da Lei 14.133/21, art. 40 parágrafos 2º e 3º, da Lei 14.133/21.

10. Demonstrativo dos resultados pretendidos

a) Indicadores de desempenho da contratação

O desempenho da contratação deverá ser medido ao final da vigência da Ata, quando será verificado a qualidade dos materiais/produtos adquiridos e sua importância para o regular andamento dos serviços prestados pelo Conisca.

Fundamentação legal: inciso IX, do § 1º do art. 18, da Lei 14.133/21.

11. Licitações correlatas/interdependentes

Não existem contratações no Conisca correlatas a pretendida, referentes a objetos similares que influenciam ou impactam no objeto pretendido.

Fundamentação legal: inciso XI, do § 1º do art. 18, da Lei 14.133/21.

12. Impactos ambientais da contratação

Não há impactos ambientais direta ou indiretamente vinculados à presente contratação, uma vez que o Conisca faz o descarte regular do resíduo oriundo do uso dos materiais/produtos objeto da presente licitação.

13. Conclusão pela adequação da contratação

O presente planejamento está em conformidade com os requisitos administrativos necessários ao cumprimento do objeto. No mais, atende adequadamente às demandas de negócio formuladas, os benefícios pretendidos são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis e as áreas requisitantes priorizarão o fornecimento de todos os elementos aqui relacionados necessários à consecução dos benefícios pretendidos.

Posto isso, considerando seja evidente a necessidade do fornecimento de eventual e futura aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, para atender as demandas do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas - Conisca,



considerando que há recursos orçamentários alocados para atender as despesas e que serão informados na assinatura do contrato ou documento similar, conclui-se pela total viabilidade da aquisição pretendida.

Fundamentação legal: inciso XIII, do § 1º, do art. 18, da Lei 14.133/2021.

Lindoia, 12 de novembro de 2024.

Jaqueline Vivian da Silva Vasconcelos
Encarregada pelo Setor de Compras